135 Ibid., n. 37.

136 C.17 q.4 c.19: «Si quis suadente diabolo huius sacrilegii vicium incurrerit, quod in clericum vel monachum violentas manus iniecerit, anathematis vinculo subiaceat, et nullus episcoporum illum presumat absolvere, nisi mortis urgente periculo, donec apostolico conspectui presentetur, et eius mandatum suscipiat».

137 X 5.39.9: «Nuper a nobis tua discretio requisivit, quid de illis laicis sit faciendum, qui clericos *violenter*, sine laesione tamen, in custodia detinent publica vel privata, vel etiam detrudunt in vincula, *utrum in canonem latae sententiae incidant, ut ipso facto sint excommunicationis vinculo inmodati*, utrum qui nominatim excommunicatis scienter communicant, absolvi ab excommunicatione possint per confessionem a Simplicio sacerdote, vel episcopi seu archiepiscopi sit ab eis absolutio expetenda, *et, si post actam poenitentiam cum illis valeas dispensare, qui, atsi bigamia de iure non sunt, de facto saltem bigamia nuncupantur eo, quod in sacris ordinibus constituti more nuptiali secundas in contubernium sibi mulierculas adiuxerunt*. Nos igitur inquisitioni tuae *taliter* ex ordine respondemos, quod in primo consultationis articulo non credimus laicos poenam excommunicationis evadere, quamvis per eorum Factum corporales laessio non fuerit subsequuta, citra quam violentia saepius circa clericos nequiter perpetratur. In secunda vero quaestione credimus distinguendum, an is, qui nominatim excommunicato communicat, scienter in crimine communicet criminoso, ei consilium impediendo, auxilium vel favorem, aut alias in oratione vel osculo, aut orando secum, aut etiam comedendo. In primo quidem articulo, quum talis [et] communicet crimini, et participet criminoso, ac per hoc ratione damnati criminis videatur in eum delinquere, qui damnavit, ab eo vel eius superiore merito delicti tunc erit absolutio requirenda, quum *iuxta canonicas sanctiones* facientem et consentientem par poena constringat. In secundo vero casu a suo episcopo vel a proprio sacerdote poterit absolutionis beneficium obtinere. Quamvis enim et tunc non iudicis, sed iuris sententia excommunicato communicans sit ligatus, quia tamen conditor cano-

der que no era el prelado el que los excomulgaba, sino que habían sido sus propios actos, por lo que el prelado tenía la obligación de hacer pública la sentencia. Por último, la referencia a las *Partidas* sigue el mismo discurso, considerando primero una de las razones por las que se cae en excomunión, que el texto expresa de la siguiente manera: «si alguno fiere o mete manos ayradas como non debe en clérigo o en monje, o en otro ome o muger de religión»<sup>138</sup>, que se ve completado en la ley siguiente, a la que también se refiere La Santa donde se afirma el mismo principio, al tiempo que se señalan los motivos por los que no se daría excomunión, ya que ninguna de esas situaciones se cumple para el presente caso<sup>139</sup>.